
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GEREN. GE. DE GEST.DE PESSOAS E PATRIM.

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201014 000006/2019.

Às 09:31:05 horas, do dia 18 de Novembro de 2019, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviço Móvel Pessoal (SMP),
outorgado pela ANATEL, para atendimento ao BDMG, nos termos do edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

SimCintia Saldanha Mendes de
Aguiar

Outro 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A SimEMERSON STEFANELLI
SANTOS

Outro 02.421.421/0001-11 - TIM S/A SimBEATRIZ HELENA DOS
SANTOS MANO

Lote:

Descrição:

Serviço Móvel Pessoal (SMP), outorgado pela ANATEL, para atendimento ao BDMG, nos termos do
edital.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL, TRAFEGO DE DADOS E FOR NECIMENTO DE
APARELHOS EM COMODATO

000075060 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 1 de 11



Fornecedor:

02.421.421/0001-11 - TIM S/A

Identificação do fornecedor: F000143

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 364.048,32

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL, TRAFEGO DE DADOS E FOR NECIMENTO
DE APARELHOS EM COMODATO

Nº do item no processo: 1

000075060 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 dias contados da abertura da sessão pública.

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 364.048,3200 R$ 364.048,32

Fornecedor:

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S/A

Identificação do fornecedor: F000152

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 364.320,24

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL, TRAFEGO DE DADOS E FOR NECIMENTO
DE APARELHOS EM COMODATO

Nº do item no processo: 1

000075060 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 364.320,2400 R$ 364.320,24

Fornecedor:

40.432.544/0001-47 - CLARO S/A

Identificação do fornecedor: F000175

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 957.090,24

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 2 de 11



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL, TRAFEGO DE DADOS E FOR NECIMENTO
DE APARELHOS EM COMODATO

Nº do item no processo: 1

000075060 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 957.090,2400 R$ 957.090,24

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

18/11/2019 10:44:39 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 147.000,00

18/11/2019 10:43:36 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 149.475,00

18/11/2019 10:43:36 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 149.975,00

18/11/2019 10:38:04 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 150.000,00

18/11/2019 10:38:03 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 169.375,37

18/11/2019 10:37:56 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 169.441,13

18/11/2019 10:37:56 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 169.941,13

18/11/2019 10:37:50 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 170.000,00

18/11/2019 10:37:49 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 198.747,23

18/11/2019 10:37:42 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 198.840,49

18/11/2019 10:37:41 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 199.340,49

18/11/2019 10:37:36 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 199.426,86

18/11/2019 10:37:35 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 199.926,86

18/11/2019 10:37:30 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 200.000,00

18/11/2019 10:37:28 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 218.793,97

18/11/2019 10:37:24 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 218.869,28

18/11/2019 10:37:22 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 219.369,28

18/11/2019 10:37:17 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 219.421,80

18/11/2019 10:37:15 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 219.921,80

18/11/2019 10:37:11 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 220.000,00

18/11/2019 10:37:10 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 268.801,54

18/11/2019 10:37:09 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 268.806,55

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 3 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

18/11/2019 10:37:05 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 268.867,03

18/11/2019 10:37:03 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 269.367,03

18/11/2019 10:37:02 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 269.372,03

18/11/2019 10:36:59 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 269.430,96

18/11/2019 10:36:56 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 269.930,96

18/11/2019 10:36:56 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 269.935,96

18/11/2019 10:36:52 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 270.000,00

18/11/2019 10:36:50 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 297.877,83

18/11/2019 10:36:49 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 297.882,83

18/11/2019 10:36:44 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 297.973,97

18/11/2019 10:36:43 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 298.478,98

18/11/2019 10:36:43 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 298.473,97

18/11/2019 10:36:38 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 298.532,41

18/11/2019 10:36:36 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 299.032,41

18/11/2019 10:36:36 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 299.084,58

18/11/2019 10:36:31 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 299.089,58

18/11/2019 10:36:29 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 299.589,58

18/11/2019 10:36:24 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 299.594,58

18/11/2019 10:36:22 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 299.658,58

18/11/2019 10:36:18 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 299.663,58

18/11/2019 10:36:15 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 299.734,17

18/11/2019 10:36:11 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 299.739,18

18/11/2019 10:36:08 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 299.826,46

18/11/2019 10:36:05 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 299.831,47

18/11/2019 10:36:01 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 299.921,80

18/11/2019 10:35:58 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 299.926,81

18/11/2019 10:35:54 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 299.995,00

18/11/2019 10:35:51 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 300.000,00

18/11/2019 10:35:49 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 363.520,00

18/11/2019 10:35:48 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.372,51

18/11/2019 10:35:41 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.377,51

18/11/2019 10:35:41 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.442,21

18/11/2019 10:35:34 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.447,21

18/11/2019 10:35:34 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.534,25

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 4 de 11



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

18/11/2019 10:35:27 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.539,25

18/11/2019 10:35:27 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.633,21

18/11/2019 10:35:25 02.421.421/0001-11 - TIM S/A NãoR$ 363.820,00

18/11/2019 10:35:20 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.638,22

18/11/2019 10:35:20 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.708,14

18/11/2019 10:35:13 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.713,14

18/11/2019 10:35:13 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.763,76

18/11/2019 10:35:06 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.768,76

18/11/2019 10:35:06 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.837,65

18/11/2019 10:35:00 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.842,65

18/11/2019 10:34:59 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 363.936,09

18/11/2019 10:34:53 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 363.941,09

18/11/2019 10:34:53 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A NãoR$ 364.035,00

18/11/2019 10:18:51 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A

NãoR$ 364.040,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

18/11/2019 14:26:11 A proposta do fornecedor 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S/A foi
aceita, pelo valor total de R$ 144.080,88.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

18/11/2019 15:11:52 O fornecedor TELEFONICA BRASIL S/A foi habilitado, de acordo com as exigências
do edital.

Data / hora Evento

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 5 de 11



Data / hora Evento

18/11/2019 15:17:55 Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, o fornecedor 02.421.421/0001-11 - TIM S/A manifestou
a intenção de interpor recurso pelo seguinte motivo: Prezado Sr. Pregoeiro, boa
tarde!
Manisfestamos o interesse na interposição de recursos se após a análise criteriosa
dos documentos apresentados (são muitos) , identificarmos algum vicio ao edital da
licitação.
. O recurso não foi aceito pelo seguinte motivo: Em razão da ausência do
pressuposto de admissibilidade da motivação, pelo que determina o edital, item 7.3.1,
e o Regulamento Interno de Licitações do BDMG, art. 63, §1º, visto que o recurso
consiste na manifestação no âmbito da sessão pública, conforme prescreve o edital,
item 7.2, e o Regulamento Interno do Banco, art. 61, §1º, tendo sido toda a
documentação produzida no âmbito da sessão pública disponibilizada para análise
dos licitantes, os quais dispuseram do mesmo tempo que este pregoeiro para o
exame pertinente.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

18/11/19 12:03
pausa para o almoço.

18/11/2019 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/11/2019 15:39:19 Pregoeiro Uma boa tarde a todos. Declaro encerrada a sessão
pública.

1

18/11/2019 15:39:06 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

18/11/2019 15:36:19 Pregoeiro Srs. licitantes, têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e a sessão pública será encerrada.

1

18/11/2019 15:35:05 Pregoeiro Adjudico o objeto ao licitante F000152, TELEFONICA
BRASIL S/A, que deverá encaminhar, em dois dias úteis
contados desta convocação específica: 1) o instrumento
de proposta comercial readequada, conforme o modelo
expresso no Anexo III do edital, impresso e devidamente
preenchido e assinado e acompanhado da respectiva
planilha de detalhamento de proposta; 2) as certidões
relativas à regularidade junto à fazenda estadual e os
atestados de capacidade técnica, em vias originais,
cópias autenticadas ou cópias simples acompanhadas
dos originais para autenticação por comparação, ao
BDMG. Os documentos serão entregues na Rua da
Bahia, 1.600, S.JU - 7º andar, Lourdes, Belo
Horizonte/MG, cep 30.160-907, aos cuidados de Sérgio
Vieira de Souza Júnior.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 6 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/11/2019 15:33:48 Portal de
compras

A intenção de recurso do(s) fornecedor(es) TIM S/A
para esse lote não foi(ram) aceita(s). Motivo: Em razão
da ausência do pressuposto de admissibilidade da
motivação, pelo que determina o edital, item 7.3.1, e o
Regulamento Interno de Licitações do BDMG, art. 63,
§1º, visto que o recurso consiste na manifestação no
âmbito da sessão pública, conforme prescreve o edital,
item 7.2, e o Regulamento Interno do Banco, art. 61,
§1º, tendo sido toda a documentação produzida no
âmbito da sessão pública disponibilizada para análise
dos licitantes, os quais dispuseram do mesmo tempo
que este pregoeiro para o exame pertinente..

1

18/11/2019 15:24:24 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto empreendo o juízo
de admissibilidade do recurso interposto.

1

18/11/2019 15:23:52 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/11/2019, às 15:23. O
fornecedor "02.421.421/0001-11 - TIM S/A" manifestou
intenção de interpor recurso para o lote.

1

18/11/2019 15:13:48 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/11/2019,
às 15:13.

1

18/11/2019 15:13:43 Pregoeiro Senhores, considero o licitante F000152, TELEFONICA
BRASIL S/A, habilitado e o declaro vencedor da
licitação. Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recursos nos termos do edital, item 7 e
respectivos subitens.

1

18/11/2019 15:11:52 Portal de
compras

O fornecedor 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA
BRASIL S/A, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para
esse lote.

1

18/11/2019 14:55:57 Pregoeiro Senhores, a documentação de habilitação encaminhada
pelo licitante F000152 pode ser consultada mediante o
endereço http://bit.ly/2QsWbFl . Aguardem enquanto
empreendo a análise pertinente.

1

18/11/2019 14:54:20 Pregoeiro Sr. licitante F000152, acuso o recebimento.1

18/11/2019 14:53:29 Fornecedor
F000152

Já realizamos o envio1

18/11/2019 14:46:33 Pregoeiro Retifico: em minha manifestação aqui pelo chat hoje, às
14:25:24 onde se lê 'F000153' leia-se 'F000152'.

1

18/11/2019 14:42:58 Pregoeiro Sr. licitante F000152, em razão do que prevê o edital,
Anexo II, item 2.8, deverá apresentar mediante e-mail
encaminhado ao endereço bdmg.pe@gmail.com apenas
a prova de regularidade junto à fazenda estadual e o
atestado de capacidade técnica, a que se referem os
itens 2.2.3 e 2.4 do mesmo anexo II. Para tanto, terá
sessenta minutos contados desta convocação
específica. Caso precise de mais tempo avise aqui pelo
chat, antes do término do prazo já concedido. Concluído
o encaminhamento, avise aqui pelo chat.

1

18/11/2019 14:36:26 Fornecedor
F000152

Senhor Pregoeiro, quanto aos documentos exigidos e
vencidos no CRC, assim como os que dele não consta
serão enviados via e-mail assim que solicitado.

1

18/11/2019 14:33:08 Pregoeiro Senhores, o relatório CRC e as certidões junto ao
CAFIMP e ao CEIS relativos à licitante F000152 podem
ser consultados mediante o endereço
http://bit.ly/2NZ9VpZ . Aguardem enquanto empreendo a
análise pertinente.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 7 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/11/2019 14:27:01 Pregoeiro Senhores, aguardem enquanto lhes disponibilizo o
relatório CRC e as certidões junto ao CAFIMP e ao
CEIS referentes à licitante F000152.

1

18/11/2019 14:26:11 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 02.558.157/0001-62 -
TELEFONICA BRASIL S/A para esse lote foi aceita. O
valor final da proposta foi 144.080,88.

1

18/11/2019 14:25:24 Pregoeiro Senhores, o atendimento da licitante F000153 ao
requisito do edital, Anexo IV, foi verificado mediante
consulta ao portal da ANATEL na internet, do qual foi
obtida a planilha Municípios atendidos com SMP e
tecnologias, disponível pelo endereço http://bit.ly/2pt2jlV
. O resultado da avaliação específica pode ser conferido
da planilha acessível pelo endereço http://bit.ly/2XrNrkA

1

18/11/2019 14:24:21 Pregoeiro Senhores, aceito a última proposta do licitante F000152,
no valor global de R$144.080,88 e unitários
correspondentes, conforme o detalhamento que pode
ser consultado pelo endereço http://bit.ly/2KxwgbU

1

18/11/2019 14:03:03 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto analiso a proposta
mais recentemente apresentada.

1

18/11/2019 14:01:45 Fornecedor
F000152

Informamos que já reenviamos a planilha com as
alterações que conseguimos manter

1

18/11/2019 14:01:22 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde.1

18/11/2019 14:00:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

18/11/2019 14:00:23 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

18/11/2019 12:03:45 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " pausa
para o almoço. ". O lote deve ser reativado dia
18/11/2019 às 14:00 h.

1

18/11/2019 12:03:15 Pregoeiro Bom almoço a todos. Declaro suspensa a sessão.1

18/11/2019 12:03:06 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

18/11/2019 12:02:47 Fornecedor
F000152

ok1

18/11/2019 12:00:29 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos uma pausa para que possamos
almoçar. Retornaremos às 14h, neste mesmo ambiente
virtual. NÃO DEIXEM DE COMPARECER À
REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA. A inércia do
licitante convocado a se manifestar implicará na
imediata inabilitação/desclassificação da respectiva
proposta e a não interposição de recurso quando
concedida a oportunidade para tanto implicará na
preclusão do direito de recorrer. Os senhores têm dois
minutos para apresentarem quaisquer dúvidas que
tiverem, após o que o chat será bloqueado até a
reabertura da sessão, às 14h.

1

18/11/2019 11:45:48 Fornecedor
F000152

não temos esta aprovação. Preciso verificar1

18/11/2019 11:44:58 Fornecedor
F000152

só um momento1

18/11/2019 11:44:28 Pregoeiro Sr. licitante F000152, proponho-lhe o global de
R$142.484,88, correspondente aos unitários da planilha
disponível pelo endereço http://bit.ly/37h8n24

1

18/11/2019 11:29:32 Fornecedor
F000152

tudo bem1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 8 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/11/2019 11:29:28 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto empreendo a análise
pertinente.

1

18/11/2019 11:29:17 Pregoeiro Sr. licitante F000152, localizei na caixa de Spam a
planilha.

1

18/11/2019 11:28:53 Fornecedor
F000152

enviarei novamente1

18/11/2019 11:28:47 Fornecedor
F000152

sim1

18/11/2019 11:28:30 Pregoeiro Ainda não recebido, Sr. licitante F000152.
Encaminharam para bdmg.pe@gmail.com ?

1

18/11/2019 11:26:46 Fornecedor
F000152

Já concluímos e enviamos via e-mail1

18/11/2019 11:23:08 Pregoeiro Sr. licitante F000152, ao concluir o encaminhamento
avise aqui pelo chat.

1

18/11/2019 11:04:10 Fornecedor
F000152

ok, estamos readequando a planilha e já enviaremos1

18/11/2019 11:02:54 Pregoeiro Sr. licitante F000152, não estabelecerei prazo final.
Negociemos o valor mais recentemente ofertado.

1

18/11/2019 11:02:09 Fornecedor
F000152

Qual o prazo para envio ?1

18/11/2019 11:01:08 Pregoeiro Sr. licitante F000152, ainda em sede de negociação,
consideradas as determinações do edital, itens 6.9.1.2 e
6.9.1.3, e Anexo I, item 3.1, e Anexo I-A, encaminhe ao
e-mail bdmg.pe@gmail.com o detalhamento dos valores
unitários relativos ao último global ofertado,
R$147.000,00. Para tanto utilize o mesmo arquivo de
planilha a que se refere o edital, Anexo III, item 1.4.
Atenção: não encaminhe cópia da proposta comercial
readequada assinada, basta o detalhamento dos valores
unitários, nos termos do edital.

1

18/11/2019 11:00:20 Pregoeiro Srs. licitantes, considerados os princípios da
razoabilidade e da instrumentalidade das formas, tendo
em conta os patamares de preço advindos da fase de
lances e a diferença entre os valores das duas melhores
propostas, entendo afastada a presunção de
inexequibilidade a que se refere o edital, item 6.4.1 e
respectivos subitens.

1

18/11/2019 10:57:42 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

18/11/2019 10:34:52 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

18/11/2019 10:33:52 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

18/11/2019 10:32:41 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado em um minuto.

1

18/11/2019 10:29:54 Fornecedor
F000175

Sr. Pregoeiro, estamos cientes e enviaremos o lance no
momento adequado.

1

18/11/2019 10:29:31 Fornecedor
F000175

Sr. Pregoeiro, estamos ceintes e1

18/11/2019 10:27:54 Pregoeiro Sr. Licitante F000175, alerto novamente que o valor
global deverá ser reduzido, NO ÂMBITO DA FASE DE
LANCES, para patamar aceitável, conforme já posto,
sob pena de desclassificação por preço excessivo.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 9 de 11



Data / hora Remetente MensagemLote

18/11/2019 10:27:26 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado.

1

18/11/2019 10:16:19 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

18/11/2019 10:16:16 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à disputa por lances.1

18/11/2019 10:14:17 Fornecedor
F000175

Sr. Pregoeiro, na etapa de lances nossos valores serão
reduzidos.

1

18/11/2019 10:13:47 Pregoeiro Conforme divulgado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet, há um tutorial explicativo
em vídeo informando também como proceder para a
participação na sessão pública, que pode ser acessado
pelo endereço
http://www.compras.mg.gov.br/_tutorialpregao/index.htm

1

18/11/2019 10:12:24 Pregoeiro O encerramento da fase de lances será precedido de
um tempo de iminência, cujo prazo definirei
oportunamente, e um tempo randômico, cuja duração
será determinada aleatoriamente pelo sistema. Iniciado
o tempo randômico, o sistema encerrará
automaticamente a fase de lances transcorridos de
cinco a trinta minutos.

1

18/11/2019 10:11:02 Pregoeiro Além do melhor preço os senhores poderão disputar
melhor colocação na ordem de classificação, tendo em
conta a inabilitação de concorrente melhor classificado
ou a desclassificação de melhor proposta. Deem seu
melhor lance, não necessariamente inferior ao menor
ofertado.

1

18/11/2019 10:09:45 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.
Efetuem seus lances com atenção: o pedido de
exclusão não aceito implica na impossibilidade de
realização de novos lances.

1

18/11/2019 10:08:42 Pregoeiro Srs. licitantes, antes de procedermos à disputa mediante
lances requeiro sua atenção aos seguintes avisos.

1

18/11/2019 10:07:37 Pregoeiro Srs. licitantes, todas propostas foram aceitas, por
atenderem aos requisitos formais do edital,
condicionada a decisão em relação à oferecida pelo
licitante F000175 a que altere o valor global ofertado
para patamar no mínimo equivalente ao de referência
estabelecido no edital, no âmbito da fase de lances, de
maneira que os preços unitários excessivos
apresentados venham a ser iguais ou inferiores aos
máximos estabelecidos, sob pena de desclassificação.
As propostas originais e respectivos detalhamentos
podem ser consultados pelo endereço
http://bit.ly/33Tc0Jr

1

18/11/2019 09:31:20 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas.

1

18/11/2019 09:31:05 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 10 de 11



Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

18/11/2019 09:31:05 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende; e
Virginia Silame Maranhão Lima

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/11/2019 15:39 Página 11 de 11


